l'on doit entendre évidemment de l'esprit de l'homme : *Recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens* (Ps. 77.).

17. *Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.*

16. Mais la miséricorde du Seigneur est de toute éternité, et elle demeurera éternellement sur ceux qui le craignent.

C'est ici le dernier des noms de Dieu, *multum misericors*. Cette étendue de la miséricorde de Dieu se déclare en ce que, commençant dans l'éternité par la prédestination, elle se perpétue dans toute l'éternité par la gloire éternelle. Quelqu'un qui penserait sérieusement à ceci, que Dieu, qui n'a nul besoin de nous, nous aime assez pour nous appeler de la poussière, qui est notre origine, jusqu'au bonheur éternel, sentirait que ce n'est pas assez d'une éternelle reconnaissance pour de tels bienfaits.

*Et justitia illius in filios filiorum,*

Et sa justice sur les enfants de leurs enfants,

18. *His qui servant testamentum ejus :*

18. Sur ceux qui gardent son alliance ;

*Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea.*

Et qui se souviennent de ses préceptes pour les accomplir.

Ceci est comme une appendice à ce que dit le Prophète, du bonheur des élus ; il leur promet le bonheur, non-seulement pour eux, mais encore pour tous leurs descendants, pourvu qu'ils imitent leur fidélité. *Et justitia illius*, et sa fidélité à accomplir les promesses de sa miséricorde ; *in filios filiorum, his qui servant testamentum ejus*, s'étendra parmi ceux de leurs descendants qui seront fidèles à son alliance. *Et memores sunt mandatorum ipsius*, sur ceux qui se souviendront de ces préceptes ; *ad faciendum ea*, non pas d'un simple souvenir, mais d'un souvenir réalisé par la pratique. Saint Augustin entend par les enfants des justes, les œuvres que les justes produisent, et par les enfants de leurs enfants, la récompense qui naît de leurs bonnes œuvres.

19. *Dominus in cælo paravit sedem suam : et regnum ipsius omnibus dominabitur.*

19. Le Seigneur a préparé son trône dans le ciel, et toutes choses seront assujetties à son empire.

David parle ici du pouvoir suprême du jugement qui appar-

tient à Dieu, pour montrer qu'il peut accomplir toutes ses promesses à l'égard des élus. *Dominus in caelo paravit sedem suam*, Dieu a préparé ou établi (l'hébreu peut signifier l'un et l'autre) son trône judiciaire dans les cieux, et de là il peut voir et juger toutes les nations; *et regnum ipsius dominabitur*, ce trône n'a été établi par aucune puissance, et n'est dépendant d'aucune; au contraire, il les domine et les juge toutes, et celui qui y est assis est le Juge suprême, et il est Roi au-dessus de tous les rois.

20. *Benedicite Domino, omnes angeli ejus : potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus.*

20. Anges du Seigneur, bénissez-le tous, vous qui avez tant de force et de pouvoir, qui faites ce qu'il commande, pour obéir à la voix de ses ordonnances.

C'est dans son impuissance à louer dignement le Seigneur, que le Prophète y convoque tous les Anges qui étant de nobles et de puissantes créatures sont très-propres à louer le Seigneur, n'étant pas comme nous empêchés par leur faiblesse ou par leur fragilité, et surtout n'ayant pas de péché « qui puisse ternir la louange dans leur bouche, » pouvant et voulant toujours exécuter les ordres de Dieu, ils sont toujours entourés de son amitié. *Benedicite Domino omnes angeli ejus*, louez le Seigneur, vous tous qui êtes ses anges, qui êtes immédiatement à côté de lui et connaissez parfaitement ses perfections. Louez-le tous, et non pas seulement quelques-uns d'entre vous; louez-le, vous qui êtes ses anges, non pas seulement parce que c'est lui qui vous a créés, mais parce que vous êtes restés fidèles à côté de lui, et que vous lui restez unis éternellement. *Potentes virtute*, vous que rien ne peut empêcher de louer le Seigneur, ni aucun accident ni aucune défaillance. *Facientes verbum illius*, vous qui lui êtes toujours obéissants. — *Ad audiendam vocem sermonum ejus*. Il est deux explications de ces dernières paroles. On peut d'abord les entendre dans ce sens : *In audiendo vocem ejus*, vous qui lui êtes obéissants sans réplique, sans retard, à la seule audition de sa parole. On peut l'entendre aussi en cette manière : Vous qui lui obéissez pour lui obéir, par pure obéissance, sans aucune nécessité, sans aucune

utilité. C'est cette explication qui paraît la plus littérale, le grec et l'hébreu s'accommodant peu de la première.

<p>21. Benedicite Domino, omnes virtutes ejus : ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.</p>	<p>21. Armées du Seigneur, bénissez-le toutes ; vous qui êtes ses ministres, et qui exécutez ses volontés.</p>
---	--

Le Prophète, pour nous faire comprendre qu'il n'invite pas seulement à cette louange le dernier des chœurs célestes qui s'appelle les anges, ajoute : *omnes virtutes ejus et ministri ejus*, toutes les créatures pouvant être appelées les vertus et les ministres de Dieu, car toutes combattent pour lui et servent à son empire. Cependant dans l'Écriture les noms de vertus et de ministres de Dieu sont réservés à désigner l'armée céleste à tous ses degrés, les archanges, les principautés, les dominations : ainsi dans ce passage : *Laudate eum omnes angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus* (Ps. 148.). Dans le verset suivant il sera question des autres créatures.